Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

LISTA Nº 15/2024 DE CONVOCAÇÃO DE PROPOSTAS HOMOLOGADAS NO EDITAL FUNDASS Nº 02/2024
CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS DE ARTISTAS E FAZEDORES DE CULTURA PARA COMPOR PROGRAMAÇÃO CULTURAL EM SÃO

SEBASTIÃO NO 1º SEMESTRE DE 2024

O Diretor Presidente da Fundass – Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna, no uso de suas atribuições, torna pública a

Lista nº 15 de Convocações do Edital Fundass n° 002/2024 de Chamamento Público para Credenciamento de Propostas de Artistas e Fazedores de Cultura

para compor Programação Cultural em São Sebastião no 1º Semestre de 2024 - Processo Administrativo nº 1.038, conforme segue:

SEGMENTO TEATRO – SOLO

NOME DO
ARTISTA, BANDA,

GRUPO,
COLETIVO OU

ENTIDADE

RAZÃO SOCIAL
QUANTIDADE DE
CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO
RESPONSÁVEL PELA

CONTRATAÇÃO

Artista Audaz
48.292.857

Vinicius Vieira dos
Santos

01
Teatro de
Fantoches

Teatro de
Fantoches

São Sebastião Literária
no dia 23 de maio de

2024
FUNDASS

Miguel Arcanjo
Miguel Arcanjo
Honorato Júnior
094.058.586-37

01

Teatro
Performance –

“Maluquinho em
asas de papel”

Intervenção
Artística
Itinerante

São Sebastião Literária
no dia 23 de maio de

2024
FUNDASS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

8F
-0

84
F

-F
D

23
-0

3C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-0
84

F
-F

D
23

-0
3C

B

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Houston Charles
Houston Charles

Batista
36677266869

01

Intervenção
Artística “Mário de

Andrade”

Intervenção
Artística
Itinerante

São Sebastião Literária
no dia 23 de maio de

2024
FUNDASS

Rafael dos Santos
47802253 Rafael

dos Santos
01

Intervenção
teatral “Poeta

Fernando
Pessoa”

Intervenção
Artística
Itinerante

São Sebastião Literária
no dia 23 de maio de

2024
FUNDASS

Artista Audaz
48.292.857

Vinicius Vieira dos
Santos

01
Teatro de
Fantoches

Teatro de
Fantoches

São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

Miguel Arcanjo
Miguel Arcanjo
Honorato Júnior
094.058.586-37

01

Teatro
Performance –

“Maluquinho em
asas de papel”

Intervenção
Artística
Itinerante

São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

Houston Charles
Houston Charles

Batista
36677266869

01
Intervenção

Artística “Mário de
Andrade”

Intervenção
Artística
Itinerante

São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

8F
-0

84
F

-F
D

23
-0

3C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-0
84

F
-F

D
23

-0
3C

B

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Rafael dos Santos
47802253 Rafael

dos Santos
01

Intervenção
teatral “Poeta

Fernando
Pessoa”

Intervenção
Artística
Itinerante

São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

SEGMENTO TEATRO – GRUPO

NOME DO
ARTISTA, BANDA,

GRUPO,
COLETIVO OU

ENTIDADE

RAZÃO SOCIAL
QUANTIDADE DE
CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO
RESPONSÁVEL PELA

CONTRATAÇÃO

Circo Navegador
Luar Produções
Artísticas LTDA

01

Circo Adulto –
apresentação
“Festa? Dom

Quixote
Sonhador”

Circo Adulto
São Sebastião Literária
no dia 25 de maio de

2024
FUNDASS

SEGMENTO MÚSICA – SOLO

NOME DO
ARTISTA, BANDA,

GRUPO,
COLETIVO OU

ENTIDADE

RAZÃO SOCIAL
QUANTIDADE DE
CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO
RESPONSÁVEL PELA

CONTRATAÇÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

8F
-0

84
F

-F
D

23
-0

3C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-0
84

F
-F

D
23

-0
3C

B

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Dani Danati
12.615.899 Daniel
Alvarenga Lopes

01
Apresentação
Musical Voz e

Violão
MPB

Luau Arrastão no dia 25
de maio de 2024

FUNDASS

Claudinho Milito
C&M Musical

LTDA
01

Apresentação
Musical Voz e

Violão
MPB

Evento da Comunidade
do Centro no dia 24 de

maio de 2024
FUNDASS

SEGMENTO MÚSICA – GRUPO

NOME DO
ARTISTA, BANDA,

GRUPO,
COLETIVO OU

ENTIDADE

RAZÃO SOCIAL
QUANTIDADE DE
CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO
RESPONSÁVEL PELA

CONTRATAÇÃO

Koala Joe
Carlos Eduardo

Giangiulio da Silva
16239358819

01
Apresentação

Musical
Reggae

Luau Arrastão no dia 25
de maio de 2024

FUNDASS

OssoBanda

Maria Tereza
Rodrigues de

Souza
04863627602

01
Apresentação

Musical

Rock para
crianças

São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

8F
-0

84
F

-F
D

23
-0

3C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-0
84

F
-F

D
23

-0
3C

B

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Sarau Azul
Sônia Regina

Lopes de Oliveira
24201804372

01
Apresentação

Musical

Música Popular
(Caiçara)

São Sebastião Literária
no dia 23 de maio de

2024
FUNDASS

SEGMENTO LITERATURA – SOLO

NOME DO
ARTISTA, BANDA,

GRUPO,
COLETIVO OU

ENTIDADE

RAZÃO SOCIAL
QUANTIDADE DE
CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO
RESPONSÁVEL PELA

CONTRATAÇÃO

Cesar Luis Guirão
Cruz

Cesar Luis Guirão
Cruz

01

Contação de
Histórias:

“Estórias do arco
da velha”; “Quem
quiser que conte

outra...”;
“Histórias de todo

mundo”.

Contação de
Histórias

São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

Nícia Guerriero
Nícia Guerriero

Edições
01 Palestra

Palestra

São Sebastião Literária
no dia 23 de maio de

2024
FUNDASS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

8F
-0

84
F

-F
D

23
-0

3C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-0
84

F
-F

D
23

-0
3C

B

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Lavinia de Matos
51.653.611 Lavina

de Matos
01

Poesia e
Contação de

Causos Populares

Poesia e
Contação de

Causos
Populares

São Sebastião Literária
no dia 25 de maio de

2024
FUNDASS

Geraldo de Buta
Ian Cuba Matos
45402777829

01
Contação de
Histórias e

Causos Caiçaras

Contação de
Histórias e

Causos
Caiçaras

São Sebastião Literária
no dia 25 de maio de

2024
FUNDASS

Letícia Andra
Leticia Andrade

Dojcsar
21487573855

01

“Diálogo:
Escrevivência e
Oralidade – a

perspectiva dos
excluídos no

roteiro em áudio
visual”

“Diálogo:

Escrevivência e
Oralidade – a

perspectiva dos
excluídos no

roteiro em áudio
visual”

São Sebastião Literária
no dia 25 de maio de

2024
FUNDASS

Lidiane Quinsan

Dione Quinsan
Centro Automotivo

LTDA
01

Literatura,
Contação de

História e Roda
de Conversa

Literatura,
Contação de

História e Roda
de Conversa

São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

Márcia Cabral

37.202.575 Marcia
Angelina Aires

Cabral de Oliveira
do Amaral

01

“Produções
‘Marginais’ na
última década”

Debate literário
São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

8F
-0

84
F

-F
D

23
-0

3C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-0
84

F
-F

D
23

-0
3C

B

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Neide Palumbo 49.302.074 Isabel
Palumbo

01
Contação e
Histórias e

Causos Caiçaras

Contação e
Histórias e

Causos
Caiçaras

São Sebastião Literária
no dia 25 de maio de

2024
FUNDASS

Cesar Luis Guirão
Cruz

Cesar Luis Guirão
Cruz

01

Contação de
Histórias:

“Estórias do arco
da velha”; “Quem
quiser que conte

outra...”;
“Histórias de todo

mundo”.

Contação de
Histórias

São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

SEGMENTO ARTES VISUAIS – SOLO

NOME DO
ARTISTA, BANDA,

GRUPO,
COLETIVO OU

ENTIDADE

RAZÃO SOCIAL
QUANTIDADE DE
CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO
RESPONSÁVEL PELA

CONTRATAÇÃO

Letras da Nise
47.712.610 Danise

Eliom de Souza
Morais

01

“Personalização
ao vivo”

Intervenção
Artística

São Sebastião Literária
no dia 23 de maio de

2024
FUNDASS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

8F
-0

84
F

-F
D

23
-0

3C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-0
84

F
-F

D
23

-0
3C

B

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Letras da Nise
47.712.610 Danise

Eliom de Souza
Morais

01

“Personalização
ao vivo”

Intervenção
Artística

São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

Letras da Nise
47.712.610 Danise

Eliom de Souza
Morais

01

“Personalização
ao vivo”

Intervenção
Artística

São Sebastião Literária
no dia 25 de maio de

2024
FUNDASS

SEGMENTO ARTES VISUAIS – DUPLA

NOME DO
ARTISTA, BANDA,

GRUPO,
COLETIVO OU

ENTIDADE

RAZÃO SOCIAL
QUANTIDADE DE
CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO
RESPONSÁVEL PELA

CONTRATAÇÃO

Papel do Quintal
54.029.893

Carmen Lucia
Prado

01

Oficina de
Encadernação

Artesanal

Oficina
São Sebastião Literária
no dia 23 de maio de

2024
FUNDASS

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

8F
-0

84
F

-F
D

23
-0

3C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-0
84

F
-F

D
23

-0
3C

B

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Papel do Quintal
54.029.893

Carmen Lucia
Prado

01

Oficina de
Encadernação

Artesanal

Oficina
São Sebastião Literária
no dia 24 de maio de

2024
FUNDASS

Cada convocado receberá um e-mail contendo informações específicas de cada ação e deverá enviar a manifestação de aceite, em caráter de urgência,

junto com os documentos previstos no Item 7.4. do referido Edital, exclusivamente para o e-mail cultura@fundass.com.br .

As eventuais dúvidas referentes ao presente edital poderão ser esclarecidas, de segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e das 14h às 17h pelo telefone

(12) 3892-2815 ou pelo e-mail cultura@fundass.com.br.

São Sebastião, 13 de maio de 2024.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
Diretor Presidente

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna”

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

8F
-0

84
F

-F
D

23
-0

3C
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
8F

-0
84

F
-F

D
23

-0
3C

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0A8F-084F-FD23-03CB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO (CPF 155.XXX.XXX-37) em 14/05/2024 12:27:04 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fundass.1doc.com.br/verificacao/0A8F-084F-FD23-03CB

https://fundass.1doc.com.br/verificacao/0A8F-084F-FD23-03CB